
 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “PASCOLI – CRISPI” MESSINA 

Scuola a indirizzo musicale 

Via Gran Priorato n. 11 – Via Monsignor D’Arrigo Is.401 n. 18 - 98121 MESSINA 
Telefono e fax: 09047030 -  C. Fiscale: 80006860839 – codice univoco IPA: UFNHZ3 

 www.istitutocomprensivopascoli-crispi.edu.it –E Mail – meic87300t@istruzione.it meic87300t@pec.istruzione.it  
 

  
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023)  
TITOLO: Paradigmi educativi del nuovo millennio 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-32263 
CUP: E44D23003180006 
 
 

All’Albo on line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente del sito WEB 

Alla sezione PNRR del sito WEB 
Al portale Argo 

 
OGGETTO: determina di incarico per lo svolgimento delle attività formative nell’ambito della linea di intervento 
A – esperto formatore in vela di deriva e vela d’altura. 
 

La Dirigente scolastica 
 
VISTO  il decreto del Ministro dell’Istruzione 11 febbraio 2022, n. 26, di modifica del decreto 

del Ministro dell’istruzione 30 novembre 2021, n. 341, che prevede l’avvalimento, da 
parte dell’Unità di missione per il PNRR, dell’Ufficio I, ovvero di altro Ufficio o soggetto 
della Direzione generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la 
scuola Ministero dell’Istruzione e del Merito 5 digitale, al fine di garantire una più 
efficace attuazione degli interventi previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
nonché il raggiungimento di target e milestone ivi previsti e un coordinamento delle 
procedure gestionali sui capitoli di spesa relativi ai progetti c.d. “in essere” del PNRR;  

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il 
quale sono state adottate le linee guida per l’orientamento;  

CONSIDERATO  che il PNRR, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1, 
relativamente al predetto investimento, prevede, tra le altre cose, che “la misura mira 
a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, di attività, 
metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di 
innovazione, con particolare riguardo verso le pari opportunità”; 

VISTO  l’allegato 1 al D.M. 65/2023 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTO il progetto caricato in piattaforma il 07/02/2024; 
VISTA la programmazione del Gruppo di Lavoro come costituito con atto prot. n. 6358 del 

31/07/2024 sulla scorta dei sondaggi circa le esigenze formative del Personale docente 
ai fini della pianificazione delle attività di cui alla linea di intervento A; 





VISTA  la determina di programmazione delle attività inerenti alla linea di intervento A, agli 
atti con prot. n. 10505 del 22/11/2024; 

RESOSI  necessario ricercare prima fra il personale interno e, poi, fra il personale esterno il 
formatore esperto nelle 2 edizioni percorso, in seno alle attività di tutoraggio per 
l’orientamento agli studi e alle carriere STEM, come di seguito prospettato: 

Titolo del percorso: Il mare e le leggi fisiche 
Contenuti del percorso:  

1. Perché una barca galleggia? 
2. Dinamica della Barca a Vela 
3. Cenni di meteorologia 
4. L’energia del vento 

Durata di ogni percorso: 10 ore 
Destinatari: alunni di scuola secondaria di primo grado; 

VISTO   l’avviso prot. n. 10506 del 22/11/2024; 
PRESO ATTO  che agli atti, con prot. n. 10563 del 25/11/2024, è stata acquisita la sola candidatura del 

dott. Alessandro Billè, nato a Messina il 31/05/1972, C.F. BLLLSN72E31F158H; 
ACCERTATO attraverso il curriculum vitae che il dott. Alessandro Billè è in possesso di tutte le 

competenze necessarie e, in particolare, del requisito di qualifica di esperto in vela di 
deriva e in vela d’altura; 

 
DETERMINA 

 
Di affidare l’incarico di esperto ai fini dello svolgimento delle 2 edizioni del percorso di cui alla linea di 
intervento A - Tutoraggio per l’orientamento agli studi e alle carriere STEM dal titolo Il Mare e le leggi fisiche, 
di 10 ore ciascuna, destinato alle alunne e agli alunni di scuola secondaria di primo grado, al dott. Alessandro 
Billè, nato a Messina il 31/05/1972, C.F. BLLLSN72E31F158H.  
  
L’esperto individuato dovrà:  

- Partecipare a eventuali incontri di programmazione anche ai fini della predisposizione di un calendario;  
- Predisporre un piano progettuale dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, strategie 

metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali e/o elaborati da produrre;  
- Valutare le competenze in ingresso dei corsisti al fine di accertarne il livello iniziale, monitorare il processo 

di apprendimento in itinere, valutare e certificare le competenze acquisite; 
- Svolgere l’incarico secondo un calendario predisposto dall’Istituto;  
- Redigere, in formato elettronico e cartaceo, relazione conclusiva sulle attività progettuali e il relativo 

timesheet.   

L’esperto individuato sarà destinatario di lettera di incarico/contratto di prestazione d’opera assoggettato alla 
disciplina fiscale e previdenziale vigente. La retribuzione è quella prevista dal piano finanziario approvato nel 
Progetto e corrisponde a € 79,00 per ciascuna ora per un totale di euro 1.580,00 lordo omnicomprensivo di tutti 
gli oneri di legge previsti, potrà essere erogato nei limiti del massimale di spesa autorizzato in rapporto alle ore 
di effettiva attività e giustificato nel time sheet. 
Ai fini della corresponsione del compenso è necessario che ogni edizione del percorso in oggetto venga 
completato. 

Tutti i compensi verranno corrisposti al termine delle attività, dopo controllo positivo da parte delle Autorità di 
gestione e ad effettiva erogazione dei finanziamenti da parte degli organi competenti; pertanto nessuna 
responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita alla scuola.    

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016, come modificato e integrato con D. lgs. 36/2023, si individua la Dirigente Scolastica 
Prof.ssa Giusy De Luca quale Responsabile Unico del Procedimento. 
 

INFORMATIVA PRIVACY 

A norma del D.lgs 196/2003 e ss.mm.ii., i dati forniti dal candidato saranno utilizzati per la finalità di gestione 
della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme 
vigenti. Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della procedura di selezione comparativa, pena 
l’esclusione della stessa. La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso 
del candidato al trattamento dei dati personali. 

Titolare del Trattamento dei Dati è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Giusy De Luca.  

La Dirigente Scolastica  
Prof.ssa Giusy De Luca 

(documento firmato digitalmente) 


		2024-11-26T17:24:01+0100
	GIUSY DE LUCA




